CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 7.590/2023

PROJETO DE LEI Nº 125/2022

Dispõe sobre a implantação do

Programa de Acessibilidade

Municipal nos cemitérios, no âmbito

do município de Franca, e dá outras

providências.

(Projeto de Lei de autoria dos Srs.

Vereadores Donizete da Farmácia

Carlinho Petrópolis Farmácia,

Daniel Bassi, Ilton Ferreira e

Marcelo Tidy)

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Franca,

A P R O V A

Art. 1º Fica instituído o “Programa de Acessibilidade

Municipal nos Cemitérios”, no âmbito do município de Franca,

voltado às pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida, bem

como aos idosos.

Art. 2º O programa aludido no art. 1º visa ofertar

instrumentos adequados e necessários para a acomodação e

locomoção do público especificado na presente Lei, ao buscar a

eliminação de barreiras físicas impeditivas, a fim de que a

parcela populacional beneficiada preste, a contento, sua última

homenagem ao ente querido.

Art. 3º Os instrumentos deverão ser:

I - cadeiras de rodas;

II - bancos ou assentos para pessoas com mobilidade reduzida, em

especial gestantes e pessoas com obesidade mórbida;

III - piso adequado para pessoas com deficiência visual;

IV - sanitários apropriados para pessoas com deficiência e/ou

mobilidade reduzida.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Parágrafo único.  Os cemitérios que comportarem a locomoção,

através de veículos motorizados, serão obrigados a colocar à

disposição do público especificado no art. 1º.

Art. 4º Em futuros cemitérios a serem implantados no município

de Franca, fica obrigado em seus projetos de implantação

contemplar todas as normas de acessibilidade, tanto de acesso ao

cemitério quanto internas.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar, através de

Decreto, e no que couber, a presente Lei.

Art. 6º As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Franca, 28 de fevereiro de 2023.

______________________________

CARLINHO PETRÓPOLIS FARMÁCIA

Presidente

______________________________

LUIZ AMARAL

1º Secretário

______________________________

PASTOR SÉRGIO PALAMONI

Vice-Presidente

______________________________

LINDSAY CARDOSO

2ª Secretária